1

令和７年１月２７日

大川幼稚園保護者様

大 川 幼 稚 園

生 活 発 表 会 について
発表会の日が近づいてきました。園児たちも練習の成果を見ていただくために、張り切っております。ご家族の

みなさまには、いろいろとお世話をおかけする事と存じますが、下記に示しました連絡事項をしっかりとお読みいた

だき、発表会がスムーズに進行しますようご協力のほどよろしくお願い致します。

記

     ○ 日時   令和７年２月１日（土）      開場 ８：４０  開演 ９：００

                                 解散１１：４５ ＊ちゅうりっぷ組 １０：００

     ○ 場所   三重県総合文化センター 三重県文化会館  中ホール

園児集合・保護者入場について

園児は、別紙に示しました集合場所『中ホール楽屋入口』に、下記の通り集合です。

・全園児 ８時３０分（８時１５分から受入れ）

ご家族様代表１名が園児を職員にあずけ、その後中ホール入口にお回りいただき開場までお待ちくださ

い。準備が整いましたら、８時４０分ごろ開場しますので、ホール客席内へとお進みください。

集合時の服装と持ち物について

＊制服・衣装用の私服・下着・靴下などすべてに、はっきりと記名をしておいてください。

＊こすもす組は、別紙に詳細がありますので、そちらもご確認ください。

◎ちゅうりっぷ組・こすもす組

（服装）   発表会オペレッタ用にご準備いただいた衣装 ←本日２７日(月)持ち帰り

        （こすもす組） 白ハイソックス （ちゅうりっぷ組） 靴下は自由

  上靴←１月３０日（木）に持ち帰り

     （持ち物）

・ちゅうりっぷ組  持ち物はありません

・こすもす組    衣装が入っていた名前の書いてある袋の中に下記のものを入れて持たせてください。

 （通園バックは使用しません）

制服上下（名札）・ブラウス・ネクタイ・ハンカチ＊制服ズボンｏｒスカートのポケットに入れてください。

◎ゆり・すみれ組

（服装）   制服上下（名札）・ブラウス・ネクタイ・白ハイソックス・上靴←1月 30日(水)持ち帰り

（持ち物）  ハンカチ＊制服ズボンｏｒスカートのポケットに入れてください

2

◎きく・ばら組

（服装）  鼓笛隊衣装上下  ←ご家庭で保管していただいています。

白ハイソックス・上靴←１月３０日（木）に持ち帰り

     （持ち物） 鼓笛隊衣装が入っていた袋の中に入れて持たせてください。

 （通園バックは使用しません）

               制服上下（名札）・ブラウス・ネクタイ

鼓笛隊制服が入っていた名前の書いてある袋

ハンカチ＊制服ズボンｏｒスカートのポケットに入れてください

☆ 制服上着について（年少・年中・年長児共通）

・ 胸の名札は必ずつけてください。

・ 制服以外で集合するクラスも、制服上下を使用しますので、忘れないように準備をしてきて

ください。

指定席について

発表会ご観覧につきましては、会場の座席に限りがありますので、あらかじめお申し込みいただきました

人数の指定席をご用意します。今年度より、各ご家庭の指定席は１枚の発表会プログラム表紙に記載され

ております。本日お渡ししますので、大切に保管の上、当日お間違えのないようにお座りください。なお、指

定席については、園児のくじびきで決めさせていただいておりますので、何卒ご了承のほどよろしくお願い致

します。

★指定席以外にお席が必要な場合は、別紙に示してあります『自由席』にてご覧ください。

２階席もすべて『自由席』です。

なお、座席には、荷物等おかれないようご協力いただき、皆さんで譲り合ってお座りください。

★指定席は、大川幼稚園の発表会時間内のみ有効です。

※１列目・２列目は自由席とします。どなたがお座りいただいても結構ですが、小学生等のお子さんの着

席はご遠慮ください。以前、マナーが悪いお子さまの観覧が問題となったため、1列目・2列目の自

由席での観覧は大人の方のみに限らせていただきます。またこちらの自由席に関しましては、後方

の方への配慮も考え、背の高い方のご使用は控えていただけるとありがたいです。ご協力お願い

致します。

3

駐車場について

     総合文化センター周囲に広い駐車場が設けられていますので、安全確認の上ご利用ください。

ただし、早朝の時間帯は使用できない駐車場もありますので、別紙の地図に示しました駐車場案内図

でご確認ください。なお、1回目のリハーサル同様、ホール楽屋入り口（集合場所）に 1番近い『Ａ－1駐車

場』は、渋滞防止のため駐車禁止とさせていただきますので、ほかの駐車場をご利用いただきますよう、ご

協力お願いします。また、Ａ―３立体駐車場は電気設備更新工事の為、閉鎖していますので、ご注意くだ

さい。当日は、三重県総合博物館と三重県総合文化センター内で「金曜ロードショーとジブリ展」が開催さ

れています。帰りの時間帯で渋滞が予想されますので、お気を付けください。

衣装等のお手入れについて

年長児は、発表会終了後、２月７日(金)に鼓笛隊制服を持ち帰りますので、クリーニングをしていただき、

鼓笛隊制服入れのビニール袋（名前は取らないでください）に入れて、２月２０日（木）までに戻してください。

（クリーニングのタグは取り除いておいてください。）

また全園児、当日着用したオペレッタの衣装は、発表会終了後、２月７日（金）にお手入れの必要な衣装

のみ、自宅へ持ち帰ります。指定の方法でお手入れをしていただいた後、衣装入れのビニール袋（名前は取

らないでください）に入れて、２月２０日（木）までに園へ戻してください。

写真撮影について

例年どおり、専属写真班がスナップ写真の撮影依頼をします。後日、日常のスナップ写真と共にネット注文

させていただきます。

個人での撮影は自由ですが、撮影される場合は、舞台下に寄ったり通路に三脚を立てたりなど観覧の妨げ

にならないよう、自分の席での撮影にご協力ください。（例年、後部座席の方から苦情をいただいています。自

分の席であっても三脚を高くセットするなどの、常識を外れた行動は慎んでください。好ましくない場合は、スタ

ッフより声掛けさせていただく場合があります。）

DVD撮影について

例年通り、ＤＶＤ制作会社に依頼します。個人での撮影の場合は次の点に気をつけてください。

☆ 後部座席の方の迷惑になる撮影や通路での撮影・立ち上がっての撮影はしないでください。

迷惑になる場合、安全上好ましくない場合は、撤去させていただきます。

☆ 館内での充電はすべてお断りします。

4

解散について

    混雑を避けるため、下記のように分けさせていただきますので所定の場所でのお迎えにご協力ください。
（別紙の図をご確認ください。）

★ ちゅうりっぷ・・・ロビー（ビュッフェ前） → ２歳児スライド終了後、解散になります。

★ こすもす・・・・・下手ロビー（上り階段下）

★ ゆり ・・・・・・・・上手ロビー（非常用扉前）    各クラスの解散場所案内板の

★ すみれ・・・・・・上手ロビー（上り階段下）                  付近でお待ちください。

★ きく・・・・・・・・・下手ロビー（非常用扉前）

★ ばら・・・・・・・・・ロビー（ビュッフェ前）

・ いずれも担任が園児を引率して所定の場所に行きますので、その場で静かにお待ちください。

解散場所は混雑が予想されますので、お出迎えはどなたかおひとりのみ出ていただき、あとの方は

解散場所以外でお待ちください。

ちゅうりっぷ組保護者様、解散後に客席にお戻りになる場合は、幕間でご移動お願いします。

・ 午後は同じ会場にて、１２時半より津西幼稚園の発表会が行われます。また夜間に、中ホールが別団

体で予約されており、大川幼稚園終演後すぐに、会場内も津西幼稚園発表会の準備が開始されますの

で、解散後はすみやかにお引き取り頂きいただきますよう、ご協力お願い致します。

飲食・喫煙について

ホール全館、すべて飲食禁止・禁煙です。ゴミも絶対にしないでください。

水分補給をされる場合は、中ホールの外でお願いします。

そ の 他

※ 集合時刻を厳守してください。時間までに揃わない場合は、やむを得ずそのまま開幕となりなす。なお、

当日病気等で欠席の場合は、８時１５分までに必ず、下記連絡先まで連絡を入れて下さい。

         欠席等の連絡先 （幼稚園専用携帯電話）⇒  ０５９－２６１－２０２１

 ※ 開演中、むやみに立ち歩いたり話をすることは、避けてください。他クラス他学年の発表の時間にな

るとマナーに欠ける方が毎年あります。観覧の妨げになりますので、観客席への出入りは幕間

のみとします。（園児の演技中は、１階後ろの出入り口からお入りいただき、別紙会場図の待機場所付近

でなら観覧していただけます。）

5

※ 以前、『幕間が短く、お手洗いに行けず困った』といったご意見をいただきましたが、今年度も会館の使用

時間も制限されております。限られた時間内（幕間３分）でタイムスケジュールを組んでおりますので、ゆっ

たりとしたお時間をお取りすることができません。祖父母の皆様にも御周知いただきますよう、お願い申し

上げます。お手洗いは、開演前にお済ませください。

※ 女児で髪飾りをされる場合は、極力少なめに、また途中ではずれないようにお願いします。また、役によっ

ては髪型を指定させていただく場合もありますのでご了承ください。

※ 小さなお子さん・お兄ちゃんお姉ちゃんにつきましては、ご家庭で責任を持ってご指導ください。特に大声

を出したり舞台下に近づいたり、皆さんの迷惑にならないようにご注意ください。

また、音の出るゲームやおもちゃの持ち込みも禁止とさせていただきます。

また館内での携帯電話の使用は禁止となりますので、電源をお切りいただき、必要な際は必ずホール

外でご使用ください。

※ スムーズな進行と解散、午後の入れ替えを行うため、園児への景品は、代休明け４日（火）以降にお渡し

させていただきますのでご了承ください。

※  園児の給水については、園にてお茶等を用意させていただきます。

※ 授乳室のご利用の希望の方は、親子室に設けてありますので、ご利用下さい。

このプリントに書かれている約束事項は、保護者の皆様だけでなく、ご来館いただくおじいちゃん・おばあちゃん

やお兄ちゃん・お姉ちゃん等お子さんにも守っていただけるよう、ご協力お願い致します。プリントをお見せいた

だくなり、内容についてお話いただくなりしていただき、観覧のマナーも良き発表会になりますよう、どうかご協力

よろしくお願い致します

6